INDICAÇÃO Nº
1701
, DE 2009

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, que determine aos órgãos competentes a elaboração de estudos e adoção de providências, visando à liberação de recursos financeiros para o NÚCLEO DE REABILITAÇÃO “DOUTOR JOSÉ MARIA ROLLENBERG SAMPAIO” (FISIOTERAPIA), localizado no Município de BRODOWSKI-SP.

JUSTIFICATIVA

Conforme declara o Vereador do Município Sr. JOSÉ VILSON SOARES,  O núcleo de reabilitação, atende diariamente inúmeros pacientes (Fisioterapia) e também pacientes com problemas fonoaudiólogos, havendo, portanto um fluxo intenso de profissionais e munícipes da população mais carente da cidade.

 Desta forma se torna necessário à revitalização dos equipamentos em uso e muitos deles desativados por falta de condições de segurança aos usuários.

Assim estima-se que a verba necessária é de R$ 100.000,00(cem mil) reais que serão utilizados na aquisição de aparelhos de extrema importância para renovação e ao mesmo tempo equipar o núcleo de reabilitação, tão solicitado pelos munícipes que espera ansiosa por tais mudanças.

As seguintes áreas serão beneficiadas na aquisição dos equipamentos:

SALA DE CALOR PROFUNDO; SALA DE ELETROTERAPIA; SALA DE TURBILHÃO; SALA DE CINESIOTERAPIA E MECANOTERAPIA; SALA DE REEDUCAÇÃO RESPIRATÓRIA e SALA DE FONOAUDIOLOGIA.

Portanto é de Fundamental importância o atendimento ao pleito ora formulado pelo NÚCLEO DE REABILITAÇÃO, em razão do estado precário dos equipamentos para uso do público.

Assim, diante do grande alcance social do que se propõe e sabedor do empenho do Excelentíssimo Senhor Governador do Estado às causas justas, espera este Deputado ser prontamente atendido.

Sala das Sessões, em

Deputado Gilson de Souza - DEM

SPL - Código de Originalidade: 865498 070509 1419